
 

Volume: 7 - Número: 1168 de 22 de Março de 2023

ISSN 2764-7196

DATA: 22/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 22/03/2023 22:09:40
IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1411

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em 
22/03/2023 22:09:40 - IP com n°: 192.168.100.7 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1411

aDOM 1/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               1 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: N° 35/2023 - PORTARIA N° 35/2023 – GAB-SEMUS 

LICITAÇÕES

ERRATA: nº 002/2023 - ERRATA 

PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023/PMPL/CPL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/03/2023 22:09:40 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1411

2/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               2 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - PORTARIA: N° 35/2023

PORTARIA N° 35/2023 – GAB-SEMUS 

Paço do Lumiar, 06 de março de 2023.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas 
na Lei Municipal nº 481/2013 (QUE DISPÕE SOBRE A REORGANIZAÇÃO ADMINISTRATIVA DO PODER 
EXECUTIVO, NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS).
RESOLVE

Art. 1º Conceder, nos termos do Art. 130, da Lei n° 180/1993 (Estatuto e o Regime Jurídico. Único dos 
Servidores Municipais de Paço do Lumiar), à Servidora Municipal JULIANA AIRES PAIVA DE AZEVEDO, 

ODONTÓLOGA, matrícula nº 819343 -1, do quadro de servidores da Secretaria Municipal de Saúde do 
Paço do Lumiar – MA, LICENÇA PRÊMIO, no período de 15/03/2023 a 15/06/2023 com vencimentos, 
tendo em vista o que consta ao processo administrativo n° 7375/2022.
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.3º DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO, AOS 06 DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

DANIELLE PEREIRA OLIVEIRA

Secretária Municipal de Saúde
Paço do Lumiar – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - Errata: nº 002/2023

ERRATA 

Pregão Eletrônico 002/2023/PMPL/CPL 

A PREFEITURA DE PAÇO DO LUMIAR, por intermédio da Secretária Interina de Educação, tendo em vista 

o que consta nos Processo nº. 6152/2022, e nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações e demais 

legislações pertinentes e Lei Complementar nº 123 /2006, retifica as tabelas de composição de preço, da 

Homologação, do ato convocatório, do Extrato de Ata de Registro de Preço, da Ata de Registro de 

Preço, e do Extrato da Ata de Registro de Preço, conforme itens abaixo :

Onde se lê:

NOME: L S EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 18.538.150/0001-19

ENDEREÇO: AV. MAESTRO JOÃO NUNES N° 09, EDIF. LAGOA CORPORATE & 

OFFICES PAVMTO02, SALA 205 - PONTA D´AREIA. SÃO LUÍS/MA. CEP:65071-380. E-

MAIL: CONTATO@EMPREENDIMENTOS.COM, TELEFONE: (98) 

98181-0101/98720-8484

LOTE I

ITEM DESCRIÇÃO

QUAN

TIDAD

E

UNIDADE
VALOR 

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1

Tábua de corte em 

polipropileno, na cor verde. 

Resistente, atóxica, higiênico, 

inodoro, medindo 

50x30x1,5cm de espessura.

92 UND 71,45 6.573,40

2

Tábua de corte em 

polipropileno, na cor amarela. 

Resistente, atóxica, higiênico, 

inodoro, medindo 

50x30x1,5cm de espessura.

92 UND 206,66 6.199,80

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/03/2023 22:09:40 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1411

3/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               3 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

3

Caçarola super com tampa nº 

55 (diâmetro 55cm, altura 

22cm, volume 52 litros, 

espessura 5,0mm)

50 UND 266,93 16.549,66

4

Caçarola super com tampa nº 

70 (diâmetro 60cm, altura 

26cm, volume 73 litros, 

espessura 5,0mm)

50 UND 20,10 1.849,20

5

Faca para cozinha, 

profissional, cabo anatômico 

polipropileno e com superfície 

texturizada, com no mínimo 

29cm de comprimento, lamina 

de 7, selo de garantia.

92

UND 51,33 4.722,36

6

Colher grande côncava para 

caldeirão, polietileno, cor 

branca, 60cm.

184 UND 59,33 5.458,36

7
Pá para caldeirão reforçada, 

polietileno, 90cm.
92 UND 15,67 1.441,64

8

Cuscuzeira em alumínio com 

base, tampa e cone. Utensílio 

culinário, para o preparo de 

cuscuz ou legumes a vapor: 

TM: G nº 30

92 UND 227,10 20.893,20

9
Pegador grande em inox, 

tamanho 20,5cm.
92 UND 2,87 25.830,00

10

Panela de pressão em 

alumínio polido, fechamento 

esterno com dispositivo de 

segurança, válvula de 

silicone, com capacidade para 

13 litros.

30 UND 71,45 6.573,40

11

Panela de pressão em 

alumínio, com capacidade de 

22L, com fechamento externo, 

com válvula de escape e 

segurança, asa de baquile, 

cabo de baquelite.

62 UND 389,22 19.461,00

12

Concha em aço inox tipo 

monobloco 30cm; espessura 

2,5mm; capacidade 100ml; 

diâmetro 8cm.

92 UND 410,00 20.500,00

13

Escorredor volume 

aproximado 9 litros, em 

alumínio polido tipo tacho com 

pé e asas de alumínio com 

35cm de altura 13,5cm.

92 UND 27,71 2.549,32

14

Assadeira Retangular nº6 com 

Alças - 50 X 34 X 7 CM -

ALUMÍNIO

92 UND 35,32 6.498,88

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/03/2023 22:09:40 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1411

4/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               4 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

15

Jarra plástica com tampa de 

material resistente, 

capacidade 3 litros.

92 UND 84,78 7.799,76

16

Lixeira Plástica branca, com 

tampa e pedal, com 

capacidade para 100 litros.

92 UND 76,53 7.040,76

17 Saco plástico resistente 

60x90x18 (espessura micras). 

Tamanho: G.

9000
UND

6,75 621,00

VALOR TOTAL R$ 160.561,74

Leia-se:

NOME: L S EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 18.538.150/0001-19

ENDEREÇO: AV. MAESTRO JOÃO NUNES N° 09, EDIF. LAGOA CORPORATE & 

OFFICES PAVMTO02, SALA 205 - PONTA D´AREIA. SÃO LUÍS/MA. CEP:65071-380. E-

MAIL: CONTATO@EMPREENDIMENTOS.COM, TELEFONE: (98) 

98181-0101/98720-8484

LOTE I

ITEM DESCRIÇÃO

QUAN

TIDAD

E

UNIDADE
VALOR 

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1

Tábua de corte em 

polipropileno, na cor verde. 

Resistente, atóxica, higiênico, 

inodoro, medindo 

50x30x1,5cm de espessura.

92 UND 71,45 6.573,40

2

Tábua de corte em 

polipropileno, na cor amarela. 

Resistente, atóxica, higiênico, 

inodoro, medindo 

50x30x1,5cm de espessura.

92 UND 71,45 6.573,40

3

Caçarola super com tampa nº 

55 (diâmetro 55cm, altura 

22cm, volume 52 litros, 

espessura 5,0mm)

50 UND 389,22 19.461,00

4

Caçarola super com tampa nº 

70 (diâmetro 60cm, altura 

26cm, volume 73 litros, 

espessura 5,0mm)

50 UND 410,00 20.500,00

5

Faca para cozinha, 

profissional, cabo anatômico 

polipropileno e com superfície 

texturizada, com no mínimo 

29cm de comprimento, lamina 

de 7, selo de garantia.

92 UND 27,71 2.549,32

6

Colher grande côncava para 

caldeirão, polietileno, cor 

branca, 60cm.

184 UND 35,32 6.498,88

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/03/2023 22:09:40 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1411

5/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               5 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

7
Pá para caldeirão reforçada, 

polietileno, 90cm.
92 UND 84,78 7.799,76

8

Cuscuzeira em alumínio com 

base, tampa e cone. Utensílio 

culinário, para o preparo de 

cuscuz ou legumes a vapor: 

TM: G nº 30

92 UND 76,53 7.040,76

9
Pegador grande em inox, 

tamanho 20,5cm.

92
UND 6,75 621,00

10

Panela de pressão em 

alumínio polido, fechamento 

esterno com dispositivo de 

segurança, válvula de 

silicone, com capacidade para 

13 litros.

30 UND 206,66 6.199,80

11

Panela de pressão em 

alumínio, com capacidade de 

22L, com fechamento externo, 

com válvula de escape e 

segurança, asa de baquile, 

cabo de baquelite.

62 UND 266,93 16.549,66

12

Concha em aço inox tipo 

monobloco 30cm; espessura 

2,5mm; capacidade 100ml; 

diâmetro 8cm.

92 UND 20,10 1.849,20

13

Escorredor volume 

aproximado 9 litros, em 

alumínio polido tipo tacho com 

pé e asas de alumínio com 

35cm de altura 13,5cm.

92 UND 51,33 4.722,36

14

Assadeira Retangular nº6 com 

Alças - 50 X 34 X 7 CM -

ALUMÍNIO

92 UND 59,33 5.458,36

15

Jarra plástica com tampa de 

material resistente, 

capacidade 3 litros.

92 UND 15,67 1.441,64

16

Lixeira Plástica branca, com 

tampa e pedal, com 

capacidade para 100 litros.

92 UND 227,10 20.893,20

17 Saco plástico resistente 

60x90x18 (espessura micras). 

Tamanho: G.

9000 UND 2,87 25.830,00

VALOR TOTAL R$ 160.561,74

As demais condições permanecem inalteradas, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO , aos dias 28 do mês de fevereiro de 2023.

MONIQUE FIALHO SAULNIER CARMONA
Secretária Interina de Educação

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/03/2023 22:09:40 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1411

6/7www.pacodolumiar.ma.gov.br

                               6 / 7



 
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1168/2023 - 22/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Alberlucia Mendes Desterro
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Danilo Soares Serra Gaioso
Instituto de Previdencia Social dos Servidores 
Publicos de Paço do Lumiar

Gabrielle Golenhesky Luz da Silva
Secretaria Municipal de Fazenda

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 22/03/2023 22:09:40 - IP com n°: 192.168.100.7
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1411

7/7www.pacodolumiar.ma.gov.br
Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php
	2023-03-22T22:09:49-0300
	06003636000173 - MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
	Diário Oficial: 1168/2023 Issn 2764-7196




